Muhammed Enes AKDEMİR1*

Yakın döneme kadar Türkiye’deki fıkıh ve fıkıh tarihi alanındaki akademik çalışmalar ek-
seriyetle İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Hanefîlik mezhebi etrafında gelişmiştir. Kısmi de
olsa bu temayül sair mezheplere dair çalışmaların yapılmaya başlanması ile beraber değişmiş
ve İslam hukuku alanında diğer üç mezhep üzerine odaklanmalar artmıştır. Bilhassa, Şâfiî
mezhebi üzerine yapılan çalışmaların çoğalması ve bu mezhebin alimlerinin farklı ilim dalları
ile olan münasebetini tahlil eden eserlerin telifi, Türkiye’deki ilmi birikime zenginlik katmıştır.

Kecia Ali’nin yoğun bir emek mahsulü olan entelektüel biyografisi, okuyucusuna Şâfiî (ö.
204/820) hakkında genel bir tablo çizmesi ve imamın hayat hikayesini farklı senaryolar su-
nan rivayetler arasından değerlendirmeler yaparak ele alması bakımından kıymetli bir eser-
dir. Müellif kitabında Şâfiî’nin doğumundan vefatına kadar olan hayatını, ilmi seyahatlerini,
hocalarını ve ifa ettiği bazı görevleri veciz bir üslupla ele almasına rağmen okuyucusuna Şâfiî
hakkında genel bir kanaat oluşturmayı başarmıştır.

Bu ikisin-
den bir sentez çıkararak Şâfiî’nin yaşadığı hayat hikayesini okuyucuya aktarmaya çalışır. Şâ-
fiî’nin nesebini, eğitim hayatını ve ilim için yaptığı seyahatleri, farklı rivayetleri derleyerek
makul ve kabul edilebilir bir senaryoda okuyucuya sunar. Bilhassa İmam Mâlik (ö. 179/795)
ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) Şâfiî’nin fıkıh anlayışında nasıl bir rol
oynadığına değinir (s. 54).

Bölüm içinde bilhassa Şâfiî’nin el-Ümm’de, meseleleri izah ederken hangi görüşte oldu-
ğunu beyan etmesinin yanı sıra, uzun ve detaylı izahlarla görüşlerini desteklediği ifade edi-
lir (s. 128). Ayrıca Sahnûn (ö. 240/854) ve Şeybâni gibi Şâfiî’nin el-Ümm’üne muadil kitap-
lar kaleme almış alimlerin benzer konular üzerindeki izahlarının el-Ümm’e nazaran kıyası da
yapılır. Bölüm sonunda ise Şâfiî mezhebinin muteber alimlerinin isimleri zikredilmekle be-
raber onların Şâfiî’den farklı içtihat ve fetvaları anlatılır.

Yazara göre, Şafiî’nin kendi zamanında bu denli şöhrete sahip
olmadığı, hayatı hakkında birçok muğlaklıklarının bulunmasından ve cenaze merasimi hak-
kında pek fazla güvenilir bilginin olmamasından anlaşılır. Şâfiî’nin daha sonradan kazandığı
bu şöhretinin asıl sebebi ise onun Hazreti Hasan’ın (ö. 49/669) torununun kızı Seyyide Ne-
fise (ö. 208/824) ile olan dostluğu ve türbelerinin birbirleriyle olan yakınlığından kaynak-
lanmaktadır.

Ali’nin bu kitabı, Şâfiî hakkında genel bir kanaat oluşturması bakımından önemli bir ça-
lışmadır. Lakin, kitabın bazı noktalarının müellif tarafından gözden geçirilmesi ve yeniden
ele alınmasının gerektiği görülür.

Birinci bölüm içinde ele alınan bir olayın da okuyucunun dönemin şartlarına uygun
olarak anlaması için daha sarih ifade edilmesi gerekmektedir. Olay, Şâfiî’nin Yemen’de bu-
lunduğu yıllarda Sünni yönetime karşı çıkan ve Hazreti Ali (ö. 40/661) soyundan gelen-
lerin halife olması gerektiğini savunanların isyanları vuku buluyordu. Bunlardan birisi de
Hazreti Hasan’ın soyundan gelen Yahyâ b. Abdullah’ın yönettiği isyandır ki o dönemde Şâ-
fiî’nin San’a’da Yahyâ (ö. 187/803 [?]) ile beraber ders gördüğü ve onunla beraber hareket et-
tiği iddiası vardır. Bu iddialar ve Şâfiî’nin Ehli Beyt için yazdığı şiirleri onun İbnü’n-Nedîm
(ö. 385/995 [?]) gibi alimler tarafından “Koyu Şii taraftarı” (şedid fi’t-teşeyyu‘) olarak vasıf-
landırılmasına sebebiyet vermiştir. Bu hususu yoğun bir şekilde işlemeyen müellif, özünde
pek mühim bir meseleyi muğlak bırakmıştır.

Burada müsahereti savunan Hanefîler’e Şâfiîler ciddi ve makul red-
diyeler sunmuştur. Lakin, bu fetvasının ardından Şâfiî, böyle bir evliliğin mekrûh olacağını
ifade etmiştir. Ondan sonra gelen alimler de bu mekrûhluk üzerine uzun tartışmalar yürüt-
müşlerdir.2 Günümüzde bu fetva değerlendirirken maalesef Mâverdî (ö. 450/1058) ve Cü-
veynî (ö. 478/1085) gibi kapsamlı eserlere sahip alimlerin uzun izahlarından kopartılarak
anlaşıldığı görülür.

2 Mâverdî, Hâvî’l Kebîr, IX, 214-219; Cüveynî, Nihâyetü’l Matlab, XII, 238-242.